ДЕВЯТНАДЦАТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ Совета депутатов седьмого созыва Большеберезниковского муниципального района
Республики Мордовия
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ
от 10.08.2023 года								№114
О внесении изменений в решение Совета депутатов
от 16.09.2021 года №412
	Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Большеберезниковсвкого муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов
решил:
	1. Раздел 2 Положения о муниципальном земельном контроле на территории Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района от 16.09.2021 года №412 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля:
1) несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
2) отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.
3) несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
4) отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.
5) истечение одного года с момента возникновения в результате проведения публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного участка в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации права собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.
6) неисполнение обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
7) длительное не освоение земельного участка при условии, что с момента предоставления земельного участка прошло более трёх лет, либо истек срок освоению земельного участка, указанный  в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием  условиями предоставления). ».
2. Пункт 4.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«- длительное не освоение земельного участка при условии, что с момента предоставления земельного участка прошло более трёх лет, либо истек срок освоению земельного участка, указанный  в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием  условиями предоставления). ».
	3. Дополнить Положение о муниципальном земельном контроле на территории Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденное решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района от 16.09.2021 года №412 разделом 4.1 следующего содержания:
«4.1.Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального земельного контроля
 4.1.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:
1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим Федеральным законом;
3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;
4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе;
5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;
6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;
7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Мордовия к участию в проверке.
4.1.2. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским законодательством.
4.1.3. При определении размера вреда, причиненного юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями (бездействием) органа муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их деятельности, и затраты, которые юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и (или) законные интересы которых нарушены, осуществили или должны осуществить для получения юридической или иной профессиональной помощи.
4.1.4. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям правомерными действиями должностных лиц органа муниципального контроля, возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Большеберезниковского	Председатель
муниципального района 	        Совета депутатов
_____________________	                                             __________________
И.И. Игонов                                                       А.А.Топорков